
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

II SETTORE-AREA ATTIV CULTURALI E 
DIGITALIZZAZIONE 

Servizio INFORMATIZZAZIONE 
 

COPIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 2159 del 17-09-2025  
 
 

Reg. Sett. n. 262 del 15-09-2025 
 

OGGETTO: Affidamento diretto in favore della Società Bass Culture S.r.l. per l'organizzazione e la 
realizzazione del Concerto musicale di "Frankie Hi nrg MC", da tenersi in Piazza Marconi a 
Ginosa il giorno 19.09.2025, in occasione della "Settimana Europea della mobilità". Impegno di 
spesa. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

 
Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 177 del 05.09.2025, veniva 
espresso atto d’indirizzo al Responsabile del Settore II- “Area Attività Culturali 
e Digitalizzazione”, per l’approvazione di una proposta presentata dalla Società 
Bass Culture S.r.l.  per l’organizzazione e la realizzazione del Concerto musicale 
di “Frankie Hi-nrg MC”, da tenersi in Piazza Marconi a Ginosa il giorno 
Venerdì 19.09.2025, in occasione della “Settimana Europea della mobilità”, per 
un importo onnicomprensivo di € 28.710,00 (compreso di Iva); 

Dato atto che la “Settimana Europea della Mobilità” costituisce la campagna di 
sensibilizzazione più importante della Commissione europea sulla mobilità 
urbana sostenibile in quanto promuove il cambiamento comportamentale a 
favore della mobilità attiva, del trasporto pubblico e di altre soluzioni di 
trasporto pulite e intelligenti; 

Considerato che il clou della campagna di sensibilizzazione si svolge dal 16 al 
22 Settembre di ogni anno e culmina nella “Giornata senza auto” e che le 
Autorità Locali sono incoraggiate a far propria la Settimana principale per 
sperimentare misure di pianificazione innovative, promuovere nuove 
infrastrutture e tecnologie, misurare la qualità dell’aria e ottenere feedback dal 
pubblico; 

Rilevato che con l’adesione di sempre più Comuni ogni anno, la Campagna di 
sensibilizzazione è ampiamente riconosciuta come una forza trainante verso la 
“Mobilità urbana sostenibile” in Italia ed in Europa; 

Atteso che anche il Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica 
aderisce alla “Settimana Europea della mobilità” e coordina e supporta le 
iniziative e gli eventi organizzati dai Comuni e dalle Associazioni, con 
l’obiettivo di confermare l’Italia tra i Paesi con il maggior numero di adesioni a 
livello Europeo; 

Preso atto che il tema annuale della “Settimana Europea della mobilità” per il 
2025 è “Mobilità per tutti", che consiste nel garantire che tutte le persone 
possano accedere liberamente a trasporti “sostenibili”, indipendentemente dal 
reddito, dalla posizione, dal sesso o dalle abilità; 

Dato atto che nel 2025, la “Settimana Europea della mobilità” invita ad 
immaginare e costruire una Società in cui i servizi di trasporto pubblici locali 
siano disponibili, accessibili, convenienti, inclusivi e sicuri, garantendo che i 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

trasporti, gli spostamenti a piedi ed in bicicletta siano opzioni “eque” per tutti; 

Considerato che i Comuni Italiani sono invitati a partecipare alla “Settimana 
Europea della mobilità”, con una serie di iniziative culturali e di spettacolo 
incentrate sulla “Mobilità sostenibile”, che incoraggino l’uso del trasporto 
pubblico locale, gli spostamenti a piedi e l’uso della bicicletta quale migliore 
mezzo di trasporto “sostenibile” ed economico, nonché a basso impatto 
ambientale, con l’obiettivo di migliorare la qualità dell’aria e della vita di 
ciascun individuo; 

Rilevato in particolare che i Comuni possono organizzare una o più attività per 
celebrare la Campagna di sensibilizzazione denominata “Settimana Europea 
della mobilità”, tra le quali: 

- organizzare una o più attività incentrate sulla “mobilità sostenibile”; 

- attuare almeno una o più nuove misure di trasporto “sostenibile” a carattere 
permanente (anche inaugurate durante l’anno e promosse durante la Campagna); 

- istituire una Giornata tra il 16 e il 22 settembre, riservando una o più zone, o 
meglio ancora l’intero territorio, esclusivamente a pedoni, ciclisti e mezzi 
pubblici per almeno una giornata; 

Preso atto che, a seguito della registrazione delle attività previste, i Comuni 
partecipanti e le attività organizzate verranno visualizzati sul sito European 
Mobility Week; 

Considerato che in occasione della “Settimana Europea della Mobilità” questa 
Amministrazione intende: 

- promuovere e valorizzare la “mobilità sostenibile” sul territorio comunale, 
incentivando l’uso del trasporto pubblico locale, gli spostamenti a piedi e l’uso 
della bicicletta quali mezzi di trasporto alternativi a quelli maggiormente 
inquinanti e pertanto “sostenibili”, sia a livello economico che per impatto 
ambientale, con l’obiettivo di migliorare la qualità dell’aria e la vita di ciascun 
individuo della Comunità ginosina; 

- organizzare un Concerto musicale in Piazza Marconi a Ginosa per il giorno 
Venerdì 19 Settembre 2025, a conclusione del Calendario degli eventi culturali e 
di spettacolo previsti nel programma del “Progetto Estate 2025”; 
 
Ritenuto che è stato articolato come segue il programma della “Settimana 
Europea della Mobilità” del Comune di Ginosa, con una serie di iniziative 
locali, che si svolgeranno a Ginosa dal 18 al 21 Settembre 2025: 

 Giovedì 18 settembre 2025 – ore 17:00, Biblioteca Comunale “Maria 
Giannini” Convegno “Mobilità sostenibile tra servizi e infrastrutture”, 
con interventi di rappresentanti istituzionali, esperti e progettisti (TPL, 

https://mobilityweek.eu/participating-towns-and-cities/?year=2025&country=IT
https://mobilityweek.eu/participating-towns-and-cities/?year=2025&country=IT


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Digital Twin, ciclabili, sharing, progetto C.Os.T.A., Legambiente); 

 Venerdì 19 settembre 2025 – ore 21:00, Piazza Marconi Evento “Musica e 
Comunità”, Concerto musicale e centro cittadino pedonalizzato con stand 
informativi sulla mobilità sostenibile; 

 Sabato 20 settembre 2025 ore 10:00/13:00, Centro Storici Laboratori di 
partecipazione rivolti ai bambini “La mobilità sostenibile vista dai più 
piccoli” (Pedibus e Bicibus, giochi educativi, disegni e prove pratiche 
con bici e monopattini); 

 Domenica 21 settembre 2025 – ore 9:00/22:00, Giornata senza auto, con 
passeggiate guidate, spettacoli, laboratori ed attività divulgative sui 
benefici ambientali della mobilità sostenibile; 

Considerato che, per quanto riguarda l’Evento musicale del 19.09.2025 in 
Piazza Marconi, l’Amministrazione intende organizzare un Concerto musicale di 
grande richiamo per il territorio ginosino e dei Comuni limitrofi, e che, a seguito 
di varie interlocuzioni, la Società Bass Culture S.r.l. di Bari, ha presentato, con 
nota acquisita al prot. gen. dell’Ente al n. 27192 del 01.08.2025, il preventivo di 
spesa n. 81 del 01.08.2025 dell’importo complessivo di € 29.000,00 (Iva 
inclusa), per l’organizzazione e la realizzazione del Concerto musicale di 
“Frankie Hi-nrg MC”; 

Visto il nuovo preventivo di spesa n. 93 del 02.09.2025, in seguito al confronto 
con il Responsabile del II Settore - “Area Attività Culturali e Digitalizzazione”, 
aggiornato al ribasso, presentato dalla Società Bass Culture S.r.l. ed acquisito al 
prot. gen. dell’Ente al n. 31018 del 03.09.2025, dell’importo complessivo 
rettificato e ridotto ad € 28.710,00 (compreso di IVA); 

Valutato che sono a carico della Società Bass Culture S.r.l. tutti gli oneri 
organizzativi e logistici relativi all’evento musicale del 19.09.2025, tra cui tutte 
le incombenze inerenti alla sicurezza dell’evento, presentazione della 
documentazione tecnica e amministrativa da presentare all’Ufficio SUAP, 
assicurazione, comunicazioni alla Polizia Locale, nonché i costi legati al cachet 
dell’artista, viaggi e ospitalità, catering, palco, impianto audio/luci, backline, 
transennamento e antipanico, ambulanza, addetti antincendio e steward, 
personale tecnico e facchinaggio, oneri SIAE, licenze e autorizzazioni necessarie 
per legge, etc; 
 
Dato atto che: 

-  la suddetta Società ha una grande esperienza nel settore ed ha già 
collaborato con l’Ente in occasione degli eventi del Progetto denominato 
“Carsica”; 

- il Concerto musicale di “Frankie Hi-nrg MC”, da tenersi in Piazza Marconi a 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Ginosa per il giorno 19.09.2025, ha un sicuro impatto turistico-commerciale e 
socio-culturale, con conseguenti benefici in termini di promozione turistica del 
territorio comunale di Ginosa; 

- l’iniziativa culturale e turistica succitata rappresenta per la Città un indubbio 
vantaggio in termini di rafforzamento dell’immagine, potenziamento dell’offerta 
turistica, incoraggiando la permanenza in Città dei visitatori ed offrendo quindi 
significative nuove opportunità di lavoro per gli operatori turistici locali; 

- l’accesso al Concerto musicale del giorno 19.09.2025 sarà a titolo gratuito; 

- il Comune di Ginosa è inserito nell’elenco dei Comuni ad economia 
prevalentemente turistica e Città d’arte ed ha il dovere di operare con il fine di 
sostenere e consolidare la domanda turistica e di conseguenza l’economia 
cittadina, attraverso la promozione di attività ed iniziative culturali, sportive, 
musicali e di spettacolo che, valorizzando e rafforzando l’identità del territorio, 
si rivelano quali strumenti funzionali a potenziare l’attrattività del territorio 
cittadino nei confronti dei turisti; 
 
Atteso che, per la realizzazione del Concerto musicale di “Frankie Hi-nrg MC”, 
da tenersi in Piazza Marconi a Ginosa il giorno 19.09.2025, si rende necessario 
procedere all’affidamento del predetto servizio in merito alle prestazioni 
suindicate; 

Visti: 
 Il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 in materia di “Codice 

dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

 L’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo n. 36 del 2023 che 
dispone che in caso di affidamento diretto di cui all'articolo 50, comma 1, lettere 
a) e b), l’atto iniziale della procedura deve contenere l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico professionale; 

 L’art. 50 comma 1 lett. b) del suddetto decreto legislativo; 
 L’art. 1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, recante l’obbligo di 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli 
affidamenti di servizi o forniture di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00; 

Dato atto che è stato richiesto un preventivo di spesa per il servizio in oggetto 
alla Società Bass Culture S.r.l, avente sede legale alla Via F. Crispi n. 5 70123 
Bari, P.Iva  07060920720, acquisito al prot gen. dell’Ente al n. 31018 del 
03.09.2025, la quale ha offerto lo svolgimento del servizio suindicato al prezzo 
complessivo di Euro € 28.710,00 (compreso di IVA), che si ritiene congruo; 

Considerato che ricorrono le condizioni, di cui all’art. 50 comma 1, lett. b), del 
D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

Visto il documento di stipula, Numero Trattativa 5618004, effettuata tramite la 
Piattaforma del MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) in 
data 16.09.2025, Identificativo univoco dell’offerta 2638706; 

Verificata la regolarità contributiva del fornitore mediante “DURC On-line”, 
Numero Protocollo INPS_47063230, Data richiesta 06.08.2025, Scadenza 
validità 04.12.2025, acquisito agli atti dell’Ufficio Cultura; 

Dato atto che per il conseguimento di detto servizio è stato richiesto ed 
acquisito il C.I.G. presso i servizi informatici dell’ANAC, ai sensi della 
L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, risultante n. B83BFD580A; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta 
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso; 

Dato atto del proprio ruolo di Responsabile del procedimento e del proprio 
parere tecnico favorevole attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 15 del 
15.09.2025 con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 
107 comma 2 e 3 come previsto dall’art. 109 comma 2 del D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, quale Responsabile degli uffici e dei servizi compresi nel II Settore- 
“Area Attività Culturali e Digitalizzazione”; 

                                                                   DETERMINA 

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, così come gli atti e i documenti in esse richiamati; 

2. Di affidare alla Società Bass Culture S.r.l, avente sede legale alla Via F. 
Crispi n. 5 70123 Bari, P.Iva 07060920720, giusto preventivo di spesa n. 
93 del 02.09.2025, acquisito al prot gen. dell’Ente al n. 31018 del 
03.09.2025, l’organizzazione e la realizzazione del Concerto musicale di 
“Frankie Hi-nrg MC”, da tenersi in Piazza Marconi a Ginosa il giorno 
19.09.2025, al prezzo complessivo di Euro € 28.710,00 (compreso di 
IVA); 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 28.710,00 (compreso di IVA), 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

imputandola sul capitolo di spesa 1040 art. 4 denominato “Spese per 
attività culturali -prestazioni di servizi”, codice 05.02- 1.03.02.15.999, del 
bilancio di previsione 2025-2027; 

4. Di dare valore contrattuale alla trasmissione del presente provvedimento 
alla Società affidataria; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to Ignazio PELUSO 
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Ignazio PELUSO 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 17-09-2025                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   733 del 16-09-2025 a Competenza   CIG B83BFD580A 
5° livello 05.02-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 
Capitolo       1040 / Articolo     4 
Spese per attività culturali - prestazioni di servizi 
Causale Approvazione proposta relativa allorganizzazione ed alla realizzazione del Concerto musicale di Frankie Hi nrg 

MC, che si terra il giorno 19.09.2025 in Piazza Marconi a Ginosa. Atto di indirizzo. 
Importo 2025 Euro 28.710,00 
Beneficiario @  BASS CULTURE SRL 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 2159 del 17-09-2025 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 17-09-2025 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 2761  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 17-09-2025 

Il   Responsabile del Settore  
Ignazio PELUSO  

 
 

 


